类别：B

西 安 市 交 通 运 输 局
签发人：田慧枫

市交函〔2023〕78 号

对市政协十五届二次会议

第 418 号提案的复函

谢朝阳委员：

您好！您提出的《关于解决工业园区到公交站交通问题的建

议》（第 418 号）收悉，现答复如下：

首先感谢您长期以来对西安城市公共交通事业发展的关注

和支持。随着我市城市骨架不断拉大，地铁线路相继开通运营，

地铁线网已基本形成，市民出行习惯也发生了较大变化。为不断

适应新的交通格局、满足市民出行需求，我局按照减少复线、抽

密补疏、提高运效、保障出行的原则，通过新开线路、调整改线、

分段运营等方式，合理配置公交线路资源，加强常规公交与地铁、

公交枢纽场站、长途客运站及常规公交主干线路与次支线路之间

的换乘接驳，对现有公交线网逐步优化，截至 2022 年底，全市

共有公交企业 14 家，营运车辆 9272 辆，其中新能源及天然气清

洁能源车辆已占全市公交车辆的 100%；全市共有常规公交线路

415 条，线路长度 7318.05 公里，日均客运量 157.52 万人次，

— 2 —

中心城区公交站点 500 米覆盖率达 100%，全年共新开调整线路

66 条，其中，新开公交线路 18 条，调整公交线路 48 条。有效

填补了曲江二期、航天基地、经开区、浐灞生态区、国际港务区

等多个区县、开发区的公交线网空白。公交线路的开通与调整进

一步加强了地面常规公交与轨道交通的“零换乘”和“无缝接驳”。

通过不断优化调整公交线路布局，我市“地铁+公交+慢行交通”

的立体化公共交通体系逐渐形成，公交线路不断向城乡结合部延

伸，群众出行更加便捷。

您提出的关于我市高新区工业园区周边公共交通的建议非

常好，也是我们近年来新开、调整公交线路的主要方向。随着我

市城市建成区面积的不断扩大，为满足高新、草堂、泾渭、港务

等工业园区公交出行需求，陆续开通了 116 路、180 路、371 路

等 20 余条线路，填补了科技四路西段、普丰路等道路公交空白，

强化了与地铁线路的接驳，不断拓展公交线网覆盖面，优化线路

运力投放，方便工业园区市民公交出行。

其中，高新区作为全市工业园区集中地，为提升高新区公交

服务质量，我们主要做了以下工作。

一、开通 3 条高新区区域社区巴士线路，解决市民“最后一

公里”出行难题

一是开通 S6 路，由金石路长沣路口开往唐延南路锦业路口，

连接长沣路、北沈家桥路住宅区与地铁 6 号线丈八一路站，加强

与地铁接驳，方便沿线居民高峰出行。自 2022 年 4 月开线至今，

已累计服务乘客 3.92 万人次。

二是开通 S7 路，由大庆路枣园南路口开往丈八北路科技路

— 3 —

口，连接团结西路、汉城西路住宅区与地铁 5 号线汉城南路、地

铁 3 号线丈八北路站，进一步加强与地铁接驳，方便沿线居民高

峰出行。自 2022 年 4 月开线至今，已累计服务乘客 10.19 万人

次。

三是开通 S10 路，由锦业路丈八四路口开往云水一路天谷八

路口，连接软件新城与地铁 6 号线丈八六路、丈八四路站，加强

与地铁接驳，方便软件新城职工高峰出行。自 2022 年 4 月开线

至今，已累计服务乘客 8.59 万人次。

二、2023 年 4 月 28 日开通高新区“西安捷巴士”，强化丝

路软件城与丈八六路地铁站衔接

网约公交“西安捷巴士”是我市近年来推出“滴滴打车模式”

的新服务，已在航天新城、浐灞开通 2 条线路，得到市民及社会

各界的广泛认可。

通过前期调研，4 月 28 日在高新丝路软件城区域开通网约

公交“西安捷巴士”，营运区域东起丈八六路，西至云水二路，

南起绕城高速，北至天谷七路-科技六路。线路设有丈八六路地

铁 A 口、环普东门、环普西门、环普南门等 29 处虚拟站点，接

单时间是 6:30-21:00。

三、围绕高新软件新城周边开通 5 条定制公交线路，满足市

民差异化公交出行需求

为营造更加便利、快捷的公交出行环境，围绕高新软件新城

通勤职工的差异化出行需求，目前累计开通了软件新城定制 1

线、2 线、3 线、4 线以及大寨路至丈八北路地铁站定制线等 5

条定制公交，截至目前，累计服务乘客 13 万人次。

— 4 —

四、采取多样化调度措施，强化鱼化寨地铁站与软件新城的

衔接

高新 5 号线作为市民上下班前往软件新城的主要线路，为强

化鱼化寨地铁站与软件新城的衔接，线路配车数已由最初的 7 部

增加至目前的 53 部，在此基础上，高新 5 号线采取了多车并发、

连发，大站快车，跨线支援联合运输，区间车等措施，为软件新

城职工提供更加优质的出行服务，尤其是针对早高峰鱼化寨地铁

站地铁集中出站客流，提前在地铁口储备公交车，“以车等人”

的方式，采取多车并发、连发措施，两辆或多辆公交车同时进站

发车，同时采取大站快车，减少停靠站点，提高车辆运营速度，

节省乘客通勤时间。

下一步，我们将积极关注我市工业园区周边公交出行问题，

要求市公交集团根据我市各园区通勤需求，结合道路实际情况，

合理优化公交线路及站点，及时调整运力及运营时间，为我市工

业园区提供良好的出行条件。

再次感谢您对我们交通工作的指导和支持。

西安市交通运输局

2023 年 8 月 28 日

（联系人：巩杰 电话：86787325）

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅。